
 
      

 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «ИНТА» 

МУНИЦИПАЛЬНӦЙ КЫТШЛӦН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«ИНТА» РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

 

ШУÖМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

        25 декабря 2025 года                                                                       № 12/1847 

     

             Республика Коми, г. Инта 

 

Об утверждении плана работы  

Антинаркотической комиссии муниципального округа «Инта»  

Республики Коми на 2026 год 

 

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 23 ноября 2020 года № 733, в целях консолидации усилий федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан Российской 

Федерации по пресечению распространения на территории Российской Федерации 

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, администрация 

муниципального округа «Инта» Республики Коми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии муниципального округа 

«Инта» Республики Коми на 2026 год согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя  администрации муниципального округа «Инта» Республики Коми           

Е.Е. Моторину. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.   

 

 

 

Глава муниципального округа «Инта»                               

Республики Коми – руководитель администрации                                    Г.И. Николаев 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

администрации муниципального  

округа «Инта» Республики Коми 

от 25.12.2025 № 12/1847 
 

 

План работы Антинаркотической комиссии  

муниципального округа «Инта» Республики Коми на 2026 год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Исполнители 

1. Проведение совещаний по вопросам 

1.1. О результатах мониторинга наркоситуации в 

Республике Коми за 2025 год, в том числе о 

состоянии подростковой преступности в 

сфере незаконного оборота наркотиков за 

2025 год 

I квартал ОМВД России 

«Интинский» 

1.2. О динамике отравлений наркотическими 

средствами и психотропными веществами, в 

том числе со смертельным исходом, 

населения Республики Коми за период 2022-

2025 гг. и профилактической работе по 

предупреждению употребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ 

I квартал ГБУЗ РК 

 «Интинская ЦРБ» 

1.3. О реализации мер по противодействию 

нелегальному обороту алкогольной 

продукции на территории МО «Инта» и 

снижению алкоголизации населения за 2025 

год 

I квартал ОМВД России 

«Интинский», 

ГБУЗ РК  

«Интинская ЦРБ», 

отдел изучения 

потребительского 

рынка, развития 

предпринимательства и 

сельского хозяйства 

администрации  

МО «Инта» 

1.4. О принимаемых мерах по противодействию 

незаконному обороту наркотических средств 

II квартал ОМВД России 

«Интинский» 

1.5. Об итогах проведения социально-

психологического тестирования лиц, 

обучающихся в общеобразовательных 

организациях в 2025-2026 учебном году. О 

результатах проведения профилактических 

медицинских осмотров по результатам 

социально-психологического тестирования 

учащихся 

II квартал Отдел образования 

администрации 

МО «Инта», ГБУЗ РК 

 «Интинская ЦРБ» 

1.6. Об участии молодежи в профилактических 

мероприятиях, направленных на 

противодействие незаконному обороту 

наркотических средств, психотропных 

веществ и их прекурсоров 

III квартал Сектор по работе с 

молодежью 

администрации 

МО «Инта», 

Региональное отделение 

Общероссийского 



общественно-

государственного 

движения детей и 

молодежи «Движение 

Первых» в городе Инта 

1.7. О межведомственном взаимодействии в 

части контроля за осужденными, 

совершившими преступления, связанные с 

незаконным оборотом наркотических 

средств, в том числе в части медицинского 

лечения и социальной реабилитации 

III квартал ОМВД России 

«Интинский», филиал 

по г. Инте  

ФКУ УИИ УФСИН 

России по Республике 

Коми, ГБУЗ РК 

«Интинская ЦРБ» 

1.8 О результатах мониторинга наркоситуации в 

Республике Коми и  МО «Инта» за 11 

месяцев 2026 года, в том числе о состоянии 

подростковой преступности в сфере 

незаконного оборота наркотиков 

IV квартал ОМВД России 

«Интинский» 

1.9. Об итогах деятельности Антинаркотической 

комиссии в 2026 году, об исполнении 

решений антинаркотической комиссии, 

утверждение плана работы 

Антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Инта» Республики 

Коми на 2026 год 

 

IV квартал 

 

члены 

Антинаркотической 

комиссии 

2. Проведение информационно - аналитической работы 

2.1. Подготовка и представление сведений о 

составе Антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Инта» Республики 

Коми в аппарат Антинаркотической 

комиссии в Республике Коми (форма 01-

АНК) 

Ежегодно, 

до 15 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

периодом 

Секретарь 

Антинаркотической 

комиссии 

муниципального округа 

«Инта» Республики 

Коми 

2.2. Подготовка и представление сведений о  

муниципальных программах (планах) в сфере 

реализации антинаркотической политики на 

территории муниципального округа «Инта» 

Республики Коми в аппарат 

Антинаркотической комиссии в Республике 

Коми (форма 04-АНК) 

По полуго-

диям, до 

15 февраля 

и 

1 августа 

Секретарь 

Антинаркотической 

комиссии 

муниципального округа 

«Инта» Республики 

Коми 

2.3. Подготовка и представление сведений о 

деятельности Антинаркотической комиссии 

муниципального округа «Инта» Республики 

Коми в аппарат Антинаркотической 

комиссии в Республике Коми (форма 06-

АНК) 

По полуго-

диям, до 

15 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

периодом 

Секретарь 

Антинаркотической 

комиссии 

муниципального округа 

«Инта» Республики 

Коми 

3. Профилактическая деятельность 

3.1. Участие в межведомственных 

профилактических рейдах и проведение 

мероприятий антинаркотической и 

антиалкогольной направленности 

в течение 

года 

ОМВД России 

«Интинский», ГБУЗ РК 

 «Интинская ЦРБ», ГБУ 

РК «ЦСЗН г. Инты», 

Отдел образования 

администрации 

МО «Инта» 



3.2. Проверка осужденных к наказаниям, не 

связанных с лишением свободы в сфере 

незаконного оборота наркотических и 

психотропных средств, по месту жительства 

III и IV 

квартал 

филиал по г. Инте  

ФКУ УИИ УФСИН 

России по Республике 

Коми, ГКОН ОМВД 

России «Интинский» 

3.3 Направление в ГКОН ОМВД России 

«Интинский» списков осужденных, 

состоящих на учете в уголовно-

исполнительной инспекции за совершение 

преступлений, связанных с хранением, 

распространением, употреблением 

наркотических средств и веществ, с целью 

установления фактов привлечения к 

административной ответственности по         

ст. 6.9.1 КоАП РФ 

ежемесячно 

до 5 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

филиал по г. Инте  

ФКУ УИИ УФСИН 

России по Республике 

Коми 

3.4. Направление в адрес уголовно-

исполнительной инспекции ходатайства о 

возложении на осужденных дополнительной 

обязанности «обратиться к врачу-наркологу и 

при необходимости пройти курс лечения от 

наркомании», в случае, если условно 

осужденные за  совершение преступлений, 

связанных с хранением, распространением, 

употреблением наркотических средств и 

веществ, которые привлекались к   

административной ответственности по         

ст. 6.9.1 КоАП РФ, не имеют возложенной 

обязанности «обратиться к врачу-наркологу и 

при необходимости пройти курс лечения от 

наркомании» 

при 

выявлении 

фактов 

привлечения 

ГКОН ОМВД России 

«Интинский» 

 

Примечание: В Плане работы Антинаркотической комиссии муниципального 

округа «Инта» Республики Коми (далее - АНК) возможны изменения и дополнения в 

связи со складывающейся наркоситуацией на территории МО «Инта» и поручениями 

Антинаркотической комиссии в Республике Коми. По решению председателя АНК в 

случае необходимости в план работы АНК на 2026 год будут внесены изменения в 

рабочем порядке при планировании заседаний АНК без внесения изменений в годовой 

план работы АНК. 

 


